
DECRETO N. 764 DEL 18/07/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI N. 3 UNITA' DI DIRIGENTE 
PSICOLOGO  DISCIPLINA  PSICOTERAPIA  MEDIANTE  SCORRIMENTO 
GRADUATORIA CONCORSUALE VIGENTE DELL'ASST CREMONA



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO  che  nella  proposta  PTFP  2024-2026,  adottato  con  decreto  265 
dell’11/03/2024, nella DO 2024 sono stati riproposti gli incrementi autorizzati con DGR n. 
959  del  18/09/2023  per  l’anno  2024,  riferiti  alle  unità  necessarie  per  completare  gli  
standard previsti dal DM 77/2022 per attivazione delle CdC, OdC e COT di questa ASST 
tra le quali anche dirigenti psicologi da assegnare alla CdC;

PRESO  ATTO  che  con  nota  prot.  n.  24868  del  24/06/2024  (ns  prot.  n.  34575  del 
25/06/2024) la DG Welfare ha autorizzato la proposta di fabbisogni anno 2024 per l’Area 
del Territorio; 

CONSIDERATO che in data 10/06/2024 e 27/06/2024 sono cessati, a seguito dimissioni  
volontarie, n. 2 dirigenti psicologi a tempo indeterminato e che occorre altresì procedere 
alla copertura di un posto vacante previsto nei fabbisogni come sopra determinati;

DATO ATTO che non risultano vigenti  presso questa  Azienda graduatorie  di  concorso 
pubblico riguardanti  il  profilo professionale in  parola  da cui  attingere  per  assunzioni  a 
tempo indeterminato;

RICHIAMATI in proposito:
 l’art. 9 (Utilizzazione degli idonei di concorsi pubblici) della Legge 3 del 16/01/2003 

prevede che “A decorrere dal 2003, fermo restando quanto previsto dall’articolo 39  
della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, in materia di  
programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell’articolo  
17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per la  
funzione pubblica, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sono  
stabiliti le modalità e i criteri con i quali le amministrazioni dello Stato, anche ad  
ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti  
disponibili,  nei  limiti  della  propria  dotazione organica,  utilizzando gli  idonei  delle  
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo  
comparto di contrattazione”;

 l’art.  3  comma  61,  Legge  24  dicembre  2003,  n.  350  prevede  che  “In  attesa 

dell’emanazione del regolamento di cui all’art. 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3,  
le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai  
commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie  
di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre  amministrazioni,  previo  accordo  tra  le  
amministrazioni interessate.”;

 la nota circolare n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica recita che “ in  

caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a  
graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo”;



 la DGR 7758/2022 la quale recita testualmente: “Si raccomanda a tutti gli Enti, per  

rispondere  ad  esigenze  di  economicità,  efficacia  ed  efficienza  dell’azione  
amministrativa di  utilizzare anche per il  tempo determinato, quando possibile, le  
graduatorie di concorsi a tempo indeterminato, attive presso altre aziende o enti  
pubblici  del  SSR o,  qualora non fattibile,  formalizzarne l’impossibilità.  Al  fine  di  
favorire e facilitare l’accesso alle graduatorie che gli  Enti pubblici del SSR sono  
stati più volte invitati a concedere verrà approfondita la modalità di interscambio di  
tutte le graduatorie attive ed a cui potranno accedere tutti gli altri Enti del sistema”;

TENUTO CONTO di quanto sopra, venuti a conoscenza della vigenza di graduatoria di 
concorso pubblico per titoli ed esami per la figura di DIRIGENTE PSICOLOGO disciplina 
PSICOTERAPIA in corso di validità presso l’ASST CREMONA, al fine di evitare i costi e i 
tempi indotti da una nuova procedura selettiva pubblica, questa Azienda ha richiesto con 
nota  prot.  33241 del  18/06/2024 ai  sensi  della  normativa  sopra  citata  l’autorizzazione 
all’utilizzo  della  predetta  graduatoria  relativa  al  profilo  in  interesse  per  l’assunzione  a 
tempo indeterminato per n. 3 unità;

DATO ATTO che a seguito della richiesta di cui sopra è pervenuto da parte dell’ASST 
CREMONA l’assenso con mail del 19/06/2024 (cfr. nota ns. prot. 30869/2024) all’utilizzo 
della graduatoria vigente per il profilo di cui sopra approvata con decreto direttoriale n. 447 
del  21/05/2024 e dunque coerente  con il  termine di  cui  al  c.  147,  art.  1  della  Legge 
160/2019, indicando i nominativi attingibili e precisamente il 7°, 8° e 9° cl.;

RICHIAMATE le note prot.  36915-37120/2024 con le quali  il  Direttore del Dipartimento 
Salute Mentale e Dipendenze identifica l’assegnazione delle sopra indicate unità;

PRESO ATTO che è stata acquisita agli atti la disponibilità dei candidati attingibili come 
sopra indicato dalla predetta graduatoria;

RITENUTO pertanto  di  procedere  alla  copertura  a  tempo  indeterminato  di  n.  3  posti 
mediante assunzione dalla graduatoria sopra citata,  subordinatamente all’espletamento 
della procedura prevista dall’art. 34-bis del d.lgs. n. 165/2001;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;



CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Amministrativo; 

PRESO  ATTO della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  31066  del  07/06/2024  al 
Direttore SC Accoglienza - Cup – Monitoraggio Libera Professione, Dr.ssa Bonini Anna, di 
sostituzione del Direttore Amministrativo in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  procedere,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  all’assunzione  a  tempo 
indeterminato e a tempo pieno di n. 3 unità  DIRIGENTE PSICOLOGO disciplina 
PSICOTERAPIA  mediante  attingimento  dalla  graduatoria  concorsuale  di  cui  in 
premessa;

2. di effettuare la comunicazione obbligatoria preventiva di cui all’art. 34-bis del d.lgs. 
n. 165/2001 e, in caso di esito negativo della stessa, di procedere al reclutamento 
presso  le  sedi  identificate  dal  Direttore  del  Dipartimento  Salute  Mentale  e 
Dipendenze, delle d.sse ORLANDINI GIULIA 7° cl. presso la SC Psicologia Clinica 
e Territoriale sede Pieve di Coriano, VIGHI MICHELA 8° cl. presso l’UONPIA sede 
di Mantova, e FURLANI ROSARIA 9° cl. presso il Distretto Alto Mantovano, Casa di  
Comunità di Goito;

3. di stipulare con le prenominate contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato 
e di attribuire alle stesse il trattamento economico previsto dai vigenti CC.CC.NN.L. 
- Area Sanità;

4. di  dare  atto  che le  predette  assunzioni  sono ricomprese nei  posti  previsti  nella 
Dotazione  Organica  ordinaria  –  sezione  territorio  del  personale  della  dirigenza 
sanitaria di cui a PTFP 2023 – 2025, adottato con decreto n. 179 del 02/03/2023 e 
approvato dalla DG Welfare con DGR n. XII/959 del 18/09/2023;

5. di dare atto che il costo complessivo relativo all’assunzione in parola ipoteticamente 
attivata  dal  01/08/2024,  viene  ricondotto  nell’ambito  del  budget  del  costo  del 
personale e ammonta a:



Conto 
Economico Descrizione conto

Importi 
anno 2024

80358073 TERR.T.I. DIRIGENZA Competenza fisse R.S. 61.481,23
80358921 TERR.T.I. DIRIGENTI R.S. Contributi CPDEL 14.632,53
80358920 TERR.T.I. DIRIGENTI R.S. Contributi INAIL 993,54
80358924 TERR.T.I. DIRIGENTI R.S Contributi INPDAP per TFR 3.000,28
95102022 TERR.T.I.DIRIGENTI SANITARIO-IRAP 5.225,90

 IMPORTO COMPLESSIVO 85.333,48

proiezione costo complessivo anno 2025 €  204.800,35;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  F.F. BONINI ANNA
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


